
 

DE    DE 

DE 

32008R0451.A21, 32008R0472.A21, 32008R0606.A21 



 

DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 126/2008 

vom 7. November 2008 

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang XXI des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 108/2008 vom 26. September 2008 1 geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 451/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
23. April 2008 zur Schaffung einer neuen statistischen Güterklassifikation in 
Verbindung mit den Wirtschaftszweigen (CPA) und zur Aufhebung der Verordnung 
(EWG) Nr. 3696/93 des Rates2 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 472/2008 der Kommission vom 29. Mai 2008 zur 
Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 1165/98 des Rates über Konjunkturstatistiken 
im Hinblick auf das erste Basisjahr, das für Zeitreihen gemäß der NACE Rev. 2 
anzuwenden ist, und für Zeitreihen vor 2009, die gemäß der NACE Rev. 2 zu 
übermitteln sind, die Gliederungstiefe, die Form, den ersten Bezugszeitraum und den 
Bezugszeitraum3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 606/2008 der Kommission vom 26. Juni 2008 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 831/2002 zur Durchführung der Verordnung (EG) 
Nr. 322/97 des Rates über die Gemeinschaftsstatistiken — Regelung des Zugangs zu 
vertraulichen Daten für wissenschaftliche Zwecke4 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(5) Mit der Verordnung (EG) Nr. 451/2008 wird mit Wirkung vom 1. Januar 2008 die 
Verordnung (EWG) Nr. 3696/93 des Rates5 aufgehoben, die in das Abkommen 
aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist – 

                                                 
1 ABl. L 309 vom 20.11.2008, S. 37. 
2 ABl. L 145 vom 4.6.2008, S. 65. 
3 ABl. L 140 vom 30.5.2008, S. 5. 
4 ABl. L 166 vom 27.6.2008, S. 16. 
5 ABl. L 342 vom 31.12.1993, S. 1. 



 

DE 2   DE 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang XXI des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Der Text von Nummer 20b (Verordnung (EWG) Nr. 3696/93 des Rates) erhält 
folgende Fassung: 

„32008 R 0415: Verordnung (EG) Nr. 451/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 23. April 2008 zur Schaffung einer neuen statistischen 
Güterklassifikation in Verbindung mit den Wirtschaftszweigen (CPA) und zur 
Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 3696/93 des Rates (ABl. L 145 vom 
4.6.2008, S. 65).“ 

2. Nach Nummer 2c (Verordnung (EG) Nr. 1503/2006 der Kommission) wird folgende 
Nummer eingefügt: 

„2d. 32008 R 0472: Verordnung (EG) Nr. 472/2008 der Kommission vom 29. Mai 
2008 zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 1165/98 des Rates über 
Konjunkturstatistiken im Hinblick auf das erste Basisjahr, das für Zeitreihen 
gemäß der NACE Rev. 2 anzuwenden ist, und für Zeitreihen vor 2009, die 
gemäß der NACE Rev. 2 zu übermitteln sind, die Gliederungstiefe, die Form, 
den ersten Bezugszeitraum und den Bezugszeitraum (ABl. L 140 vom 
30.5.2008, S. 5).“ 

3. Unter Nummer 17b (Verordnung (EG) Nr. 831/2002 der Kommission) wird 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32008 R 0606: Verordnung (EG) Nr. 606/2008 der Kommission vom 26. Juni 
2008 (ABl. L 166 vom 27.6.2008, S. 16).“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 451/2008, (EG) 472/2008 und (EG) 606/2008 
isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 8. November 2008 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-
Ausschuss alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

                                                 
* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 
 



 

DE 3   DE 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 7. November 2008 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 S. D. Prinz Nikolaus von Liechtenstein 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 
 Bergdis Ellertsdóttir Matthias Brinkmann 


